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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je využití modelování a optimalizace v hlavní činnosti

Zdravotnické záchranné služby, příspěvkové organizaci – poskytování přednemocniční

neodkladné péče, které by mělo vést ke zdokonalování jednotlivých činností vedoucí

k naplnění základního poslání – záchraně lidského života.

Na základě dostupných a získaných informací a studiu procesů činností byl vypracován

v simulačním programu WITNESS počítačový model. Po ověření současného modelu byl

navrhnut nový model, který je zaměřen na nově budované krajské operační středisko.

Klíčová slova: modelování, simulace, optimalizace, rychlá lékařská pomoc, rychlá

zdravotnická pomoc, výjezdové stanoviště.

ABSTRACT

The goal of this diploma work is utilization of simulation and optimalization in the main

activities of Zdravotnická záchranná služba, příspěvková organizace – providing urgent

medical rescue services, which should lead to development of all the activities – rescue

human life.

Based on the relavant information and activity studies I made with usage of WITNESS

software a computer model witch describes the daily routine activities. I verified the

current model and worked out a new model which is focused on newly built residency of

the company.

Keywords: system modelling, simulation, optimalization, medical emergency service,

health emergency service, ambulance car rank.
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ÚVOD

Současnou dobu je možno charakterizovat jako velice hektickou. Jsme obklopeni

zvyšujícím se množstvím nejrůznějších informací, sledujeme překotný vývoj téměř

ve všech odvětvích. Mezi nejpoužívanější slova patří kvalita, rychlost, pružnost,

efektivnost, výkonnost a stabilita. Současně došlo nejenom k rapidnímu nárůstu dopravy

(hlavně automobilové), ale zejména ke zhoršení kvality našeho životního prostředí.

Na každého z nás jsou kladeny čím dál větší nároky, prožíváme neustálé stresové situace,

náš den je někdy naplánován téměř po minutách, stravujeme se ve „fast foodech“ a svému

zdraví a životnímu stylu nevěnujeme až tak velkou pozornost.

Všechny tyto uvedené skutečnosti (a mnoho dalších) vedou u některých jedinců

ke zdravotnímu selhání organismu, který je potom v přímém ohrožení života. Následně

o bytí či nebytí jedince, mezi jeho životem a smrtí rozhodují cenné minuty a sekundy, kdy

je poskytnuta kvalitní přednemocniční neodkladná péče, jejíž cílem je stabilizování

základních životních funkcí. A je to právě zdravotnická záchranná služba, která má

v mnoha případech největší zásluhu na záchraně lidského života.

Cílem a tématem mé diplomové práce je na základě získaných teoretických poznatků

vypracovat počítačový model současné situace znázorňující průběh hlavní činnosti

společnosti se dvěma oblastními dispečerskými středisky. Následně navrhnout

a vypracovat plánovaný model řešící tutéž činnost, ale s jedním krajským dispečerským

střediskem. Posledním cílem bude optimalizace plánovaného modelu, která bude řešit

počet dispečerských pracovišť.

Pro toto téma jsem se rozhodl na základě poznatků z mého působení na Krajském úřadu

Zlínského kraje, odboru sociálních věci a zdravotnictví, oddělení řízení a rozvoje. Dalším

důvodem bylo to, že využití moderních metod průmyslového inženýrství je v oblasti

zdravotnictví (alespoň ve Zlínském kraji) doposud minimálně uplatňované.

Práce je rozdělena do tří základních částí.

V rámci teoretické části práce, zpracuji literární rešerši vybraných zdrojů zaměřenou

na modelování, simulaci a optimalizaci.
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V analytické části se zaměřím na základní představení společnosti a její hlavní činnosti,

zejména na proces záchranné akce – výjezdu (od přijetí volání dispečerkou přes výjezd

sanitního vozidla s posádkou, ošetření pacienta, předání do zdravotnického zařízení

až po návrat na výjezdové stanoviště). Tento proces bude také popsán pomocí vývojového

diagramu.

V poslední, projektové části se budu zabývat vlastním návrhem počítačového modelu

společnosti. Na základě získaných a analyzovaných dat (např. četnosti jednotlivých

výjezdů, doby příchodů volání, doby výjezdů…) provedu simulační běh. Následně navrhnu

nový počítačový model (s jedním krajským dispečerským střediskem) a simulační běh

vyhodnotím. V poslední části projektu budu optimalizovat počet dispečerských pracovišť,

provedu simulační běh a vyhodnocení.

Pro zpracování počítačových modelů využiji simulační software WITNESS.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POČÍTA ČOVÁ SIMULACE

Současná doba se vyznačuje globalizací, dynamikou, vysokými požadavky zákazníků

a komplexností podnikových úloh. V tomto tzv. „turbulentním" prostředí se už podniky

nemohou vyrovnat konkurenci bez důsledné restrukturalizace a neustálého zlepšování

podnikových procesů za pomocí uplatnění nových metod – metod průmyslového

inženýrství (např. KANBAN, POKA-YOKE, KAIZEN, TPM, SMED, 6 sigma…),

ale současně se stále větší důraz klade i na využívání počítačové simulace.

Mezi hlavní vlastnosti počítačových simulací patří to, že umožňují poměrně rychle

vyzkoušet a zvážit různé varianty řešení a tím minimalizovat rizika chybných rozhodnutí.

Pozn.: Vzhledem k tomu, že v mé diplomové práci využívám diskrétní simulace, nadále

se zabývám popisem převážně tohoto druhu simulace.

Počítačová simulace je určitá etapa dynamického zkoumání daného systému. Jejím

principem je experimentování s počítačovým modelem, který je pokud možno přesným

obrazem stochasticky se chovajícího systému. Na simulačním modelu se simulují stavy

systému v závislosti na čase. Jejich změna přitom nastává diskrétně v časových

okamžicích, které jsou reprezentovány diskrétní událostí (např. příchod zakázky, začátek

obrábění, začátek seřizování, začátek poruchy apod.). Cílem experimentování je vyhledání

takových hodnot výstupních veličin modelu, které vyhovují předem stanoveným

požadavkům (cí1ům simulační studie). Vstupní hodnoty tohoto řešení jsou potom

použitelné i pro reálný systém. [9]

Simulace a simulační modely mají ve zdravotnické službě potenciálně velmi široké

uplatnění. Simulační modely jsou velmi flexibilní, lze je postupně rozšiřovat a doplňovat

nebo naopak zjednodušovat či rozdělovat v závislosti na požadovaném výstupu z daného

simulačního modelu. Vlastní efektivní použití simulačních modelů vyžaduje ve většině

případů počítačovou techniku. Propojení přípravy zdravotnických specialistů se

speciálními simulačními programy s grafickými výstupy může poskytnout uživateli nejen

dokonalou představu o důsledcích potencionálních, alternativních rozhodnutích, ale může

také ukázat průběh odezvy zkoumaných systému v jednotlivých fázích simulace. [8]
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Omezení použití simulačních modelů spočívá ve schopnosti sestavovat simulační modely

tak, aby zkoumané situace zobrazovaly realisticky. Mezi další omezení využití simulací

ve zdravotnické službě je potřeba také zařadit skutečnost, že simulační modely

nepředstavují samy o sobě zcela objektivní hodnocení, ale závisí do značné míry

na zvolených prioritách, samotném přístupu ke zkoumanému systému i následných

hodnotových soudech. [8]

Simulační modely mohou poskytnout kvalitní podklady pro manažerské rozhodování,

zkvalitnit přípravu zdravotnických profesionálů a ušetřit značné finanční prostředky.

1.1 Proč simulovat

• Simulací lze řešit i velmi složité systémy, které jsou neřešitelné analytickými

metodami, popř. kde by použití analytického řešení bylo příliš zjednodušující. Pomocí

simulace je rovněž možné prověřit výsledky docílené jinými metodami z hlediska

dynamických, stochastických vlivů. [10]

• Simulace umožňuje studium chování systému v reálném, zrychleném nebo

zpomaleném čase. Během několika minut tak lze např. odsimulovat průběh výroby.

[10]

• Již samotné zkušenosti z tvorby simulačního modelu mohou vést k návrhům

na zlepšení řízení či struktury. Vytvoření simulačního modelu (tj. zjednodušeného

popisu reálného systému) totiž není možné bez důkladné analýzy zkoumaného

systému, která může odhalit v samém začátku zpracování projektu značné rezervy.

[10]

• Simulace nabízí komplexní pohled na studovaný problém a umožňuje tak jeho

vícekriteriální analýzu. Na modelu je možné zároveň sledovat různé parametry

systému (tj. vytížení zdrojů, průběžné doby a rozpracovanou výrobu) i propojení

jednotlivých subsystémů. [10]

• Simulace vede k týmové práci, protože komplexnost řešení vyžaduje úzkou spolupráci


[…]

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WITNESS. Po několika návrzích jsem dospěl, dle mého názoru, k optimálnímu, relativně

zjednodušenému, ale pro účely projektu dostatečně podrobnému a vypovídajícímu modelu.

U modelu stávající situace jsem nechal proběhnout simulační běh, přičemž jsem se u všech

simulací soustředil na počty hovorů čekajících ve frontě na převzetí dispečerkou ve dvou

intervalech čekání:10 – 30 s., 30 s. a více.

Ve druhé části projektu jsem vytvořil model plánované situace. Zrušil jsem dispečerské

stanoviště v Kroměříži a celkový počet dispečerských pracovišť ve Zlíně navýšil

na sedm a opět nechal proběhnout simulační běh.

V poslední části projektu jsem optimalizoval počet dispečerských pracovišť a to formou

jednotlivých simulačních běhů s různým počtem pracovišť - 6, 5 a 4 pracoviště.

Následně jsem souhrnné výsledky vyhodnotil. Zjistil jsem, že nově budované dispečerské

středisko se sedmi pracovišti je dostatečně dimenzované a počet pracovišť by bylo možné

snížit na šest, aniž by se tím jakkoliv zvýšil počet čekajících hovorů v intervalu čekání

30 s. a více.

Další jednoznačný přínos využití této moderní metody průmyslového inženýrství

shledávám v tom, že s navrženým modelem je možno provádět další různé experimenty,

např. na základě doposud zjištěného, neustále se zvyšujícího se počtu výjezdů

v jednotlivých letech nasimulovat činnost pro další roky a ze získaných výsledků plánovat

další směřování vývoje společnosti, např. výstavba výjezdových stanovišť, obnova

vozového parku, zvyšování počtu sanitních vozidel a pracovních sil.

Velice zajímavé pro mě ovšem bylo zjištění, že data získaná z IS v mnoha směrech nejsou

dostatečně přesná. Zde je ještě nutné se zamyslet nad dostatečným odladěním celého

IS a věnovat pozornost proškolení pracovníků při obsluze tohoto systému, zejména

zadávání statusů v sanitním vozidle.

Hlavní nevýhodu tohoto projektu shledávám v tom, že se zabývá a řeší pouze primární

výjezdy, nejsou zde zohledněny sekundární výjezdy a výjezdy v režimu LSPP.

Práce na dané téma byla pro mě velice přínosná. Jednak jsem se seznámil s mnohými

teoretickými východisky, ale hlavně praktickými zkušenostmi, mezi něž bezesporu patří

poznání velice záslužné činnosti Zdravotnické záchranné služby Zlínského kraje,

příspěvkové organizace.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

a.s. Akciová společnost.

apod. A podobně.

ASW Aplikační software.

cca Přibližně.

č. Číslo.

DP Diplomová práce.

EU Evropská unie.

FI Fond investic.

GIS Geografical information system. Geografický informační systém.

GPS Global positioning system. Satelitní navigace.

HW Hardware.

Info35 Systém teleadres (telefonní číslo – adresa majitele), provozovatelem je

firma Telefónica O2 .

IS Informační systém.

KAIZEN Přístup k neustálému zlepšování procesů. KAI - změna, ZEN - dobrý.

Znamená změnu k lepšímu.

KANBAN Tahový systém řízení výroby, tzv. kartičková metoda.

KM Kroměříž.

KNTB Krajská nemocnice T. Bati a.s.

KOS Krajské operační středisko.

ks Kus.

L Lékař.

LSPP Lékařská služba první pomoci.

M4DspZ Modul dispečer, SW.
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M4PkV Modul příkaz k výjezdu, SW.

M4POJ Modul pojišťovny, SW.

M4STA Modul statistika, SW.

M4ZoV Modul záznam o výjezdu, SW.

Matra Značka radiostanice,

MZ ČR Ministerstvo zdravotnictví České republiky.

např. Například.

Obr. Obrázek.

odst. Odstavec.

OOS ZZS ZK Oblastní operační středisko Zdravotnické záchranné služby Zlínského

kraje, p.o.

p.o. Příspěvková organizace.

PNP Přednemocniční neodkladná péče.

POKA-YOKE Metoda zaměřená na včasné odhalení chyb a následné zabránění jejich

následkům. Volným překladem může být spojení „blbuvzdornosť“.

pol. Poliklinika.

popř. Popřípadě.

ProMap Externí systém GIS, používaný na ZZS ZLK, dodává firma Machovský.

RDST Radiostanice.

RLP Rychlá lékařská pomoc.

RV Rendez-vous. Střetnutí se na určitém místě.

RZP Rychlá zdravotnická pomoc.

ŘZ Řidič záchranář.

s. Sekunda.

Sb. Sbírka.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 82

SMED Single minute exchange of die. Metoda na zkracování časů přetypování

výrobních zařízení.

SRN Spolková republika Německo.

SV Sanitní vozidlo.

SW Software.

SZP Střední zdravotnický personál.

Tab. Tabulka.

TCTV 112 Telefonní centrum tísňového volání na linku 112.

tj. To je.

TPM Totálně produktivní údržba. Plánovaná a autonomní údržba.

tzn. To znamená.

UH Uherské Hradiště.

ÚIR_ADR Územně identifikační registr – adresy.

ÚZIS Ústav zdravotnických informací a statistiky.

VM Valašské Meziříčí.

VS Vsetín.

VýS Výjezdové stanoviště.

XML Extensible Markup Language, značkovací jazyk pro prezentaci dat.

ZK Zlínský kraj.

ZL Zlín.

ZS Záchranná služba

ZSD Zdravotní sestra dispečer.

ZZ Zdravotník záchranář.

ZZS Zdravotnická záchranná služba.

ZZS ZK Zdravotnická záchranná služba Zlínského kraje, p.o.
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