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Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení: A

1
B

1,5
C
2

D
2,5

E
3

FX
4

F
5

1 Náročnosti tématu práce

X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretické části práce X

4 Praktické části práce
(analytická část)

X

5 Praktické části práce
(řešící část)

X

6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)
Téma je náročné na zpracování, souvisí s uplatněním metod PI , specificky simulačního
modelování procesů v sektoru zdravotnických služeb, cíle práce ze zadání jsou splněny.
Rešerše je zúžena na problematiku počítačových simulací, etap simulačního projektu, vztah
modelování – simulace – optimalizace. Všechny uvedené poznatky jsou využity v praktické
části. V textu jsou odpovídajícím způsobem uvedeny odkazy na použitou literaturu, týkající se
počítačových simulací, schází ale odkazy na zdroje, týkající se logistiky, dopravy a
kvantitativních metod. Analytická část se zaměřuje na podrobnou charakteristiku procesů
přednemocniční neodkladné péče ve Zlínském kraji, z pohledu struktury Záchranné zdravotní
služby Zlínského kraje, jejího personálního , technického a informačního zabezpečení, počtu
výjezdů, blokového schématu procesu výjezdu. Záměr diplomové práce je doložen podle
zásad projektového managementu, včetně časového harmonogramu. Hlavní část projektu je
konstrukce simulačního modelu zaměřeného na vyhovující odezvu na tísňové volání a
dodržení limitu 15 minut prvního kontaktu s pacientem. Podle odezvy na tísňové volání je
provedena optimalizace počtu dispečerských pracovišť. Oceňuji zejména pracnou přípravu
vstupů časových a místních dat o cca 32000 výjezdech za rok 2007 ze stávajícího
informačního systému, po stránce kontroly, úpravy správnosti a formátování pro potřeby
simulačního programu WITNESS (vstupy událostí a zadání pravidel pro simulace). Práce na
sestavení simulačních modelů měla vývoj přes tři stádia, která nejsou vzhledem k rozsahu
diplomové práce, podrobněji dokumentována, bylo by zajímavé se s nimi seznámit při
obhajobě. Výsledky byly optimalizovány provedením simulačních běhů při snižujícím se
počtu dispečerských pracovišť při dodržení přijatelné odezvy na tísňové volání, nejsou
doloženy ekonomickým rozborem. Po formální stránce práce vyhovuje stanoveným
požadavkům.

Otázky k obhajobě

• Sledovala se v současném informačním systému REDAT doba odezvy
dispečerského pracoviště na tísňové volání, jaká byla

• Můžete při obhajobě velmi stručně nastínit charakteristiku tří postupně vyvinutých
mentálních modelů

• Jakou metodu byste doporučil pro ekonomické vyhodnocení navržených opatření
z interpretace simulačních modelů

A Výborn ě
Návrh na klasifikaci diplomové práce: ....……………....................................
9.5.2008
Ve Zlíně dne ............................................... doc. Ing. Roman Bobák, Ph.D.
………………………………
podpis oponenta DP
Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:
Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně FX - nedostatečně F-nedostatečně
Při návrhu klasifikace nedostatečně (FX nebo F), bude práce přijata k obhajobě, při níž je nezbytná
účast vedoucího práce i oponenta.
Pokud student neobhájí práci:
- při hodnocení stupněm FX, doporučuje hodnotitel studentovi obhajobu práce opakovat,
odstraní-li vytýkané nedostatky,
- při hodnocení stupněm F, doporučuje hodnotitel studentovi opakovat obhajobu práce na
nově stanovené téma ředitelem ústavu.
- o celkovém hodnocení obhajoby práce rozhoduje komise pro SZZ

Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření

A výborně 1
B velmi dobře 1,50
C dobře 2
D uspokojivě 2,50
E dostatečně 3
FX nedostatečně -
F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost
řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce
Toto kritérium hodností splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce,
které musí být součástí úvodu.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce
Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu,
podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších
informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět
poznatky, které nejsou využity v praktické části.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití
teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost
získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako
východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady
jeho verifikace. Kritérium 5 hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické
a praktické části práce.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovn ě práce
Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se
dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských
kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm nedostatečně
(FX, F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.